Senatum illius protestorem negare, clare demonstrabimus.

Tum quoniam ad hoc ut possit ab Ordinario recedi, & superior t adiri in prima instantia debet concurrens consensu tam patrum, quam Ordinarij ipsius, ita ut cuiuslibet consensu solus non sufficiat, nec aliquid operetur, quoniam nisi illa, & intacta remanserit dispositio Concilij Tridentini, quod plures declaratis Sanctam Congregationem Cardinalium, abunde deduximus in cap. 3. §. unio. supra hac part. 2. & alibi passim: ergo sola voluntas, & consensus Ordinarij non potest facere, quod collerit Tridenti dispositio, nec per consequens Senatus remissio ad eundem.

Tunc etiam de iure communi probatur: etenim Index t Ordinarius non potest, nec facultatem habet solo verbo à se abdicare iurisdictionem Ordinarij, quam de necessitate tanquam minister necessarius teneat exercere, & ministrare subditis in suo distictu, text. est in l. legatu, ff. de officio Praesidii, ibi: Legatus Caesaris, id est Praesidii vel Corrector prouincie abdicando se non amittit imperium, plures ad idem (licet obiter) citauimus in tractatu de Regia protectione. 3. part. cap. 18. num. 41. Nam ex quo dicitur Ordinarius, confitetur t Index necessarius, voluntarie abstinere se à causa cognitione non potest, ita scribentes omnes in cap. quoniam contra, de probacionibus, Burfatus in cons. 199. num. 8. lib. 2. Bartolus in l. munerum, §. iudicandi, ff. de muneribus, & honoribus, Innocentius in cap. suscitata, de rescriptis, Decius cons. 113. num. 23. & 24. idem Decius in cap. iniustitia, num. 5. de appellationibus, Felinus in cap. pastoralis, num. 5. post gloss in verb. Exonerare de Officio Delegati, Abb. Panormitanus in cap. ex iustitia, de officio Delegati, idem Felinus in cap. cum ex officio, de prescriptionib. Acaius Antonius de Ropol. variar. resolutione, cap. 2. de recusatione, a num. 7. cum seqq. vbi erudit articulum tractat.

Idem etiam tenet t Caldas Perteita de emptione, & venditione, cap. 3. a num. 12. ibi: Hinc etiam refolutor, verum esse quod scribit glossa singularis in cap. ex iustitia, de officio Delegati, affectus procellum esse nullum, quem Ordinarius tanquam Delegatus agitavit, cum delegatus non esset, eti tui Ordinarius potuerit procedere, quod Panormitanus, ibidem confitit, causari ex defectu voluntis iudicantis, qui se adstrinxit ad delegaram iurisdictionem, Ordinarij repudians, vt dicto cap. ex parte Affissionis, & dict. cap. cum super. Nec vrget quod Ordinarius non potest à te abdicare t iurisdictionem Ordinarij, vt in l. Legatu, ff. de officio Proconfessio, quoniam etiam hoc cap. non abdicavit sed potius noluit procedere vt Index Ordinarius, quod potuit facere, vt in l. sed & si seruum, §. fin. cum lege sequenti, ff. de arbitris, respondit Ioannes de Lignano de censura Ecclesiastica, quem sequitur Felinus in c. cum ex officio, de prescriptionibus, &c.

Cui doctrina consonans est & alia, quam retulimus t sup. hoc cap. 5. num. 5. Quod Ordinarius non potest subficer Clericum remittente, & sic initium alteri Iudici ex Narbona, Pisequio, & aliis per istos relatibus.

Igitur cum Ordinarius de iure communi non possit sua sponte & voluntarie t à se abdicare iurisdictionem, & eius exercitum, nec cogni-

tione cause se exonerare, nec remittere alteri.

In modo nouiori iure Tridentini, iuxta declarationes Cardinalium non possit ipse solus à se abdicare iurisdictionem causa in prima instantia, sed requiratur præcisè, quod concurrat etiam voluntas, & consensus partium (in quorum simili faveorem dispositio Tridentini, in dict. cap. causa omnes, emanavit, prot abundè probauimus sup. hac 2. part. cap. 3. §. unio) sequitur quod nece in superiori fuit per remissionem huiusmodi voluntariam translata iurisdictione, que dumtaxat in prima instantia pertinet radicitus ad Ordinarium, iuxta ea quæ copiosè dicta fuerit in dict. cap. 3. per totum, & in dict. §. unio, ita ut alii omnibus sit verita, vt pluries in dictu huic 2. part. nec abito fuit euula, vt expressè probat text. in dict. l. Legatu ff. de officio Praesidii, ibi: Abdicando se non amittit imperium.

Igitur si iurisdictionem remissam non amittit inferior Ordinarius t per huiusmodi abdicationem informem & prohibitem, sequitur manifestè, quod nec in superiori potuit transferri, iuxta text. in cap. fin. de probabilitate feudi alieni, per Lotharium, ibi: Faudum non hoc amittat, iuncte text. in cap. Imperiali, §. præterea, de probabilitate feudi alieni, per Federicum, ibi: Transacto hoc fatio faudum amittat, & feudum ad dominum redeat.

Hec namque convertuntur, t quoniam quantum translatum in alium, isti ex aliqua legis 20 prohibitione non queritur; temeriter penes transferentem, l. cum quis, §. 1. ff. de sanguinibus, l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirendis, pessi. text. capitalis in l. nec usitata, ff. ex quibus causis maiore, quem latius exornant Antonius Gomez in l. 45. Tauri, num. 54. Augustinus Barbos in cons. 114. a num. 7. vol. 4. Flamin. Paris. de resig. benefic. lib. 2. quest. 9. num. 20. Nicol. Garcia de beneficiis. 11. pars. cap. 4. num. 33. Que quidem doctrina generice in t quacumque materia 21 procedere dicunt Doctores ipsi, & Paulus Castren. in l. si ego, num. 7. ff. de negotiis gestis, vbi Bartolus num. 24. in fin. Arerin. num. 28. & 29. Iasson. num. 79. in l. qui Roma, §. duo fratres, ff. de verbis obligationib. Crema, singulari. 113. vbi copiosa additio. Corbulus de iure emphyteutico, tit. de causis priuatis, ob renumeratione, num. 6. Cauclanus de usfructu mulieri relata, num. 67. Mandez ad l. cum aportat, num. 119. in fin. Cod. de bonis quilibet, Castillo de usfructu, capitulo. 69. num. 4. Montes decif. 46. num. 7. Matius Giubba decif. 63. num. 4.

Quapropter pars, qua damnum t sentit ex 22 hac ineffaci & ingalida contrariaque dispositio Concilij Tridenti, remissione; poterit uti recursu ad Regem, ut causa iterum remittatur. suo Ordinario, quemadmodum regulariter potest pars (in eius damnum, & prædictum) Index, quilibet abdicavit à se iurisdictionem minus recte) licite contradicere, & impugnare, cuius contradictione mediante iterum & ipse Index potest recompensare, & reassumere t iurisdictionem semel à se minus legitimè abdicatum: prot copiosè probauimus in commentariis de Regia protectione. 3. part. cap. 18. a n. 21. cum multis seqq. quo te remitto libenter, que hic non repeteo.

Hac

Et de earum Reten. in Senat. 2. p. 5. §. 4. 237

Hæc tamen nostra resolutio tunc procedit, & 24 locum habebit, t quando (proptempera supposuimus) ipse Index Ordinarius voluntarie & sua sponte hanc remissionem fecerit, & se exonerauerit à causa cognitione coram eo propria in prima instantia proprio motu & nemine tate instanti. At si suspicio à parte allegatur, & ea deducta Index illam t conjecturare vellet, valebit talis confessio, Iudicis respondere licet, quando pars ipsa recusans petit Iudicem declarare super veritatem causa recusationis propria, ex glossa fin. in cap. nonis de applicatione, nisi inter indicem & patrem opponentem causam 25 supponens detegatur aliqua collatio, t qua coniecturis, seu probacionibus pateat, ex iis quæ congerit Menochius de presumpt. lib. 5. presumpt. 6. per totam, maximè num. 4. hanc limitationem, & declarationem ad noctam principalem resolutionem annotavit expressè Ripoll. variar. resolut. cap. 2. de recusatione, a num. 11. ex qua deducitur, quod mediane recusatione proposita, & probata per confessionem Iudicis Ordinarij, poterit legitimè, & ex iure dispositione causam remittere ad Superiorum in prima instantia per hanc cognoscendam ex iuribus & Doctoribus adductis hoc cap. 5. §. 1. a princip. Quibus si suppofitis non obstant in contrarium adducta, non primum de effectibus abdicatae iurisdictione, quos omnes in argumento deductos pleno ore fatemur; negamus tamen, quod illam possit facere Ordinarius sua sponte, ex iusta causa (qua alias de iure ab aliquo ex litigatis potest proponi) deficiente, & non accidente.

Nec obstat secundum, quod pariter fatemur, Concilij Tridentini non sustulisse legitimos modos t a iure alias inducitos recedendi ab Ordinario in prima instantia: negamus tamen consequentiam, quod ista remissa voluntaria facta per Ordinarium sit modus legitimus, & approbatu s t iure, cum imo tali remissione & abdicatione in prima instantia ius ipsum reficit, vt probat dict. l. Legatu, ff. de officio Praesid. & Doctorum communis obliterantia in eius exortationem superioris landata, & amplexa.

Nec obstat exemplaria de applicatione, & 28 recusatione, quia isti modi t regulariter sunt legitimi, & approbati à iure, per quos tolluntur iurisdictione ab Ordinario, vt probauimus in §. 1. & 5. 2. huius cap. 5. At remissione voluntaria ex mox proprio Ordinarij facta reficit ius in radice, & sua origine, ita ut nullo modo haber possit statum aliquem operandi effectum sufficiendum, quoniam magis abdicatum iurisdictionis ab Ordinario, t sponte exonerante à cognitione causa, imo potius cum non fiat legitimo modo, hoc est de confessu partium, nec adquisita fait t iurisdictione Iudicii superiorti, nec per consequens abdicata fait ab Ordinario, illa transferre volente; sed apud eundem tempore remittit, quo quidem verificatur in totum dispositio Concilij Tridentini supponentes habilitatem, & capacitatem in Ordinario ad cognoscendum de causa in prima instantia, sibi præteruta.

Veluti & de ipsa applicatione, & recusatione (a quibus t in argumento comparatio sumitur de effectu abdicatio iurisdictionis ad remissionem huiusmodi) pariter dicendum erit, nam si ipse proponantur in casu à iure prohibito, & non admisso, clare patet, quod nec operabantur

effectum abdicatum ab Ordinario, nec cessabit Concilij dispositio, sicuti contingit in hac specie remissionis voluntariae in prima instantia (de qua loquimur) que cum fiat in casu prohibito, similiter eidem denegatur effectus abdicatus. Et hinc retrorquet argumentum, ut in ab eo, & ab equiparatione horum casuum illis terminis retentis confirmationem sumamus nostræ resolutioni. Vi fecus sit quando in virtutis que casibus legitimè permitti fiat tam recessuatio, quæ remissio iuxta superioris dicta, nam tunc virutæ operabit abdicationem ab inferiore Ordinario, deuoluens & transfundens iurisdictionem in superiori, & cessabit Tridentini dispositio, cum in Ordinario caret iurisdictione, vel aliter fablata verificari non potest. Ex quibus quidem solutionibus facile deduces, quæ iurisdictionem alij doctrinæ ultimo loco consideratis pro contraria parte, que omnes ad idem tendunt ad quod prioris, quæ pariter evincuntur, & codem modo absolvuntur.

CAPUT VI.

Protectio Sacri Concilij Tridentini à Rego penitus deneganda his in casibus ab codem Concilio specialiter exceptis, vbi etiam quales isti sint.

Praetertim circa formam subscriptionis propriæ manu Sancitissimi, & de eius speciali natura, & efficacia. Et an eius omissione commissionem, & inde sequentia, cunctaque deriuativa vitiet.

SUMMARIUM.

Regula universalis cap. causa omnes, nonnullis modis limitata in codem reperitur, ex quibus licet percutient prima instantia Ordinarij, & cessat Regis protelio, num. 1.

Lies si coram Ordinario non finiatur infra biennium; liberè potest pars Superiorum adire, qui auocat, & inhibet Ordinario, num. 2.

Superior aditus ob negligientiam Ordinarij non terminans causam infra biennium causam assūmet eadem statu, non aliam incipit de novo, n. 3.

Instantiam iure Canonico perire non dequietur ex cap. causa omnes, num. 4.

Profectio causam nullitudinem intra biennium terminandam declaravit S. Congregatio, n. 5.

Commissione potest impetrari alteri ob negligientiam Ordinarij non terminantis infra biennium; dummodo ante eis negligientia doceatur, n. 6.

Si ob gravitatem causa, aut ob causationes, & faber fugia partium, non ex culpa Ordinarij lies dilata fuit ultra biennium, ab eo nequit causa auocari, ibidem.

Declaratio Sancti Congregat, quod si per Iudicem non fit, partes Superiorum adire nequeant in prima instantia, referunt, ibidem.

Termini assignati ad causam terminandam cursus non officia Iudicis ulterius prosequuntur, si ob faber fugia partium labatur, num. 7.

A Iudice tamen erit probandum; non sua culpa lapsus termini configisse, ibid.

Negligentia Iudicis in lapsu bienni ut appareat; tenuetur

tenetur pars plures protestari coram ei, ut causam terminet, num. 8.

Auctoratio causa ab Ordinario ob negligemiam suam fieri negat, nisi prius de ea doceatur, & prius debet requiri, num. 9.

Nunti, & Legati non possunt se intromittere in causis coram Ordinario pendentes, nisi constet de negligentia eiusdem, ex Trident. ibid.

Requisitio, & protestatio coram antecessore Iudicis pro expeditione causa, an constitutus successorem in negligentia remissione, num. 10.

Transactio biennio etiam ob negligemiam Iudicis potest ferre sententiam, re tamen integrā, ante recursum ad Superiorē, num. 11.

Auctoratio, aut inhibito negavit fieri per Superiorē, nec appellationis receptio in prima instantia, nisi a diffinitiva, vel diffinitione vim habemibus, &c. num. 12.

Causa que de iure per Sedem Apostolicam sunt tradi, & non percipiunt primam instantiam Ordinarij, ne habet locum recursus protectionis Regie, num. 13.

Et quales ha sunt causa ibidem remissione.

Quarta exceptio Concilij (et frequenter, maxime reverentia per Senatum amplexa) vergit circa subscriptionem propria manus Sanctissimi requiritur in commissionibus auctoratorum in prima instantia, & num. 14. & sequentibus.

Sedes Apostolica ejus & origo rotius iurisdictionis spiritualis, & Ecclesiastica, & concurrevit cum Ordinarij, & auctorat ad libitum causas ab illis in prima instantia, num. 15.

Auctoratio ab Ordinario sine argenti causa magnam effici devirginatum litigantibus, & vergit in decus inferioris, ibidem.

Nouam formam induxit Tridentin duo specialia continentia contra stylum Romane Curiae, ne facile cum tanto partium, & Ordinary distinctione, ex partium, aut Capitalium suggestionibus causa auctoraremur in prima instantia, num. 16.

Primum, vi nisi ex urgenti, rationabilique causa reseruata arbitrio Papae, commissiones auctoratorum in prima instantia non expediantur, ibid. & num. 17.

Forma, cum hoc sit Principis personalissima, ab eius persona non receditur, ibid.

Secundum contentum in forma Concilij est subscriptione propria manus Sanctissimi, ita ut non sufficiat per signaturam gratiae, aut iustitiae his commissiones in prima instantia expediri, n. 18.

In signatura gratiae, & signatura iustitiae potentissimi Tribunalibus, que causa expediantur, ibidem.

Forma nova, & irregularis contra stylum fuit inducta Tridentino in commissionibus auctoratoris in prima instantia expedientis, nempe subscriptione propria manus Sanctissimi, num. 19.

Commissiones auctoratorum, non nisi ex urgenti rationabilique causa arbitrio Papae reseruata validè expedientur, num. 20.

Papa quando organo vocis sua loquitus, tanquam prima persona loqui videtur, quia per se scribere, & loqui sunt actus personalitatem denotantes, num. 21.

Forma dicitur ad actum quando eam sic lex vocat, ibidem.

Subscriptionem proprie manus cum rōviter appetat Tridentin, in commissionibus prima instantia ultra ius commune, formam substantialem inducere intelligitur, num. 22.

Lex quando aliquid de novo disponit cum certis modificationibus, censetur formam inducere, num. 23.

Statutum prouident aliter, quam ius commune cum certis modificationibus quidquid in eo exprimitur habetur pro forma, num. 24.

Quando lex introducit novum aliquem probandi modum cum certis qualitatibus, & modificationibus formam inducere censetur, ibidem.

Subscriptio petita à iure est forma ita ut alter actus sine ea fidem nullam faciat, num. 25.

Manu propria, voce, aut persona qui aliquid facere tenetur nequit illud per aliud explicare, num. 26.

Subscriptio manu propria à iure in actu requisita nequit per equipollens, aut actum fidem, sed veram fieri, num. 27.

Subscriptio manu propria Sanctissimi requiritur pro forma ex Trident. in commissionibus prima instantia, num. 28.

Subscriptio manu propria obi regis requiritur an sufficiat scriptio manu propria, num. 29.

Subscriptio obi regis requiritur ad exitandum prauidicum tertii, & ad eius fauorem, non sufficiat scriptio propria manu, num. 30.